
Постановления 
Президиума

Центрального совета
Всероссийского профсоюза 

работников РАН

3-4 октября 2023 г.

Постановления 
Президиума

Центрального совета
Всероссийского профсоюза 

работников РАН



В С Е Р О С С И Й С К И Й  П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й  С О Ю З  

Р А Б О Т Н И К О В  Р О С С И Й С К О Й  А К А Д Е М И И  Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-01-01

О подготовке Внеочередного IX Съезда 
Профсоюза работников РАН

Заслушав информационное сообщение заместителя председателя 
Профсоюза работников РАН Г.А. Ивлева о подготовке Внеочередного IX 
Съезда Профсоюза работников РАН (далее по тексту -  Съезд), Президиум 
Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить проект состава рабочих органов Съезда и внести его на 
рассмотрение Центрального совета Профсоюза 17 октября 2023 года 
(Приложение 1).
Отв.: Богомолов Я.Л., Ивлев Г.А.

2. С учётом предложений Оргкомитета Съезда утвердить Смету 
расходов на проведение Съезда (Приложение 2).

3. Утвердить проект Регламента работы Съезда и внести его на 
рассмотрение Центрального совета Профсоюза 17 октября 2023 года 
(Приложение 3).
Отв.: Богомолов Я.Л., Ивлев Г.А.

4. Утвердить проект повестки Съезда и внести его на рассмотрение 
Центрального совета Профсоюза 17 октября 2023 года (Приложение 
4).
Отв.: Богомолов Я.Л., Ивлев Г.А.

5. Предложить Центральному совету Профсоюза вынести свои 
рекомендации Съезду о количестве делегатов (121, в том числе 9 
делегатов по статусу) и их полномочиях на основании поступивших 
до начала заседания Президиума Центрального совета Профсоюза 
электронных вариантов подписанных надлежащим образом выписок 
из протоколов Общих собраний (Конференций) организаций

1



2 
Профсоюза и анкет делегатов (п. 4 Статьи 52 Устава Профсоюза). 
Список Организаций Профсоюза, предоставивших соответствующие 
выписки, представлен в Приложении 5.
Отв.: Богомолов Я.Л., Ивлев Г.А.

6. Подготовить и раздать делегатам Съезда материалы, указанные в 
и. и. 1, 3 - 4 настоящего постановления, а также представленные 
кандидатами на должность председателя Профсоюза предвыборные 
программы.
Отв.: Аппарат Профсоюза, Богомолов Я.Л.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

2



3



4



5



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-01-03

Об обеспечении бесперебойности работы
Профсоюза работников РАН 
после Внеочередного IX Съезда

Заслушав и обсудив информационное сообщение заместителя 
председателя Профсоюза Г.А. Ивлева о ситуации, которая может сложиться в 
плане дееспособности Профсоюза после IX Внеочередного съезда Профсоюза 
работников РАН, Президиум Центрального совета Профсоюза работников 
РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить проект доверенности, которую и.о. председателя 
Профсоюза выдаст работнику Профсоюза работников РАН с целью 
обеспечения бесперебойности работы Профсоюза работников РАН 
после Внеочередного IX Съезда (Приложение 1).

2. Принять к сведению заявление и.о. председателя Профсоюза 
Богомолова Я.Л. о выдаче соответствующей доверенности сроком на
1 год заместителю председателя Профсоюза работников РАН 
Онищенко Е.Е. в срок до 13 октября 2023 года.

Отв. Богомолов Я.Л.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза C'i' с с.-Т'У' Я.Л. Богомолов

6



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

3-4 октября 2023 г. №12-01-04

О проведении анкетирования делегатов Съезда об участии в работе по 
приоритетному направлению «Финансирование» и принятии резолюции 
Съезда по вопросу бюджетного финансирования науки

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя 
Профсоюза работников РАН Е.Е. Онищенко о ходе работы по 
приоритетному направлению «Действия, направленные на увеличение 
бюджетного финансирования науки», Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать участие профсоюзных организаций и профактива в 
кампании по направлению обращений к президенту России о 
необходимости увеличения бюджетного финансирования 
фундаментальной науки недостаточно активным.

2. С целью установления причин, мешающих профсоюзным 
организациям и профактиву принять полноценное участие в 
кампании по направлению обращений к Президенту России о 
необходимости увеличения бюджетного финансирования 
фундаментальной науки, провести анкетирование делегатов 
Внеочередного IX Съезда Профсоюза в процессе регистрации 
делегатов.

Отв. Я.Л. Богомолов, Г.А. Ивлев, Е.Е. Онищенко

3. Обсудить на Внеочередном IX Съезде Профсоюза вопрос о 
принятии резолюции о необходимости увеличения бюджетного 
финансирования фундаментальной науки.

Отв. Я.Л. Богомолов, Г.А. Ивлев, Е.Е. Онищенко

Исполняющий обязанности 
председателя профсоюза Я.Л. Богомолов

7



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-02

О подготовке заседания Центрального
совета Профсоюза 17 октября 2023 года

Заслушав и обсудив выступление и.о. председателя Профсоюза 
работников РАН Я.Л. Богомолова и заместителя председателя Профсоюза 
работников РАН Г.А. Ивлева, которые представили проект Повестки заседания 
Центрального Совета Профсоюза работников РАН, Президиум Центрального 
совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить проект повестки заседания Центрального Совета 
Профсоюза работников РАН (Приложение).

2. Разослать проект повестки членам ЦС и членам резерва ЦС и 
обеспечить их материалами в соответствии с требованиями 
Регламента работы Центрального совета и его Президиума.

Отв. Я.Л. Богомолов

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

8



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-03-01

О поправке в Устав Профсоюза работников РАН, 
предложенной ППО ИЯФ им. Г.И. Будкера СО РАН

В Уставную комиссию ЦС Профсоюза работников РАН поступила 
поправка в Устав Профсоюза, предложенная ППО Института ядерной физики 
им. Г.И. Будкера СО РАН (далее по тексту - ППО ИЯФ), связанная с 
расширением прав крупных первичных организаций.

Заслушав и обсудив сообщения председателя Уставной комиссии ЦС 
Профсоюза работников РАН А.Н. Зиновьева, членов Президиума Профсоюза 
СО РАН А.А. Брязгина и Е.А. Недопрядченко и председателя Профсоюза СО 
РАН В.И. Нефедкина, Президиум ЦС Профсоюза работников Российской 
академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В соответствии со Ст. 47 Устава Профсоюза работников РАН создать 
комиссию из членов Президиума Центрального совета Профсоюза 
работников РАН (далее - Комиссия) в составе: Богданов А.В., Зиновьев 
А.Н., Юркин В.А. (резервный член комиссии - Ивлев Г.А.).

2. До 20 ноября 2023 года направить Комиссию в г. Новосибирск с целью 
изучения ситуации с последующим представлением результатов её 
работы на ближайшем заседании ЦС в ноябре - декабре 2023 года.

Отв.: Зиновьев А.Н.

3. Подготовить и направить обращение в Профсоюз работников СО РАН 
и ППО ИЯФ с просьбой до рассмотрения вопроса на ближайшем 
заседании ЦС не предпринимать действий, связанных с изменением 
составов коллегиальных органов данных организаций.

Отв.: Ивлев Г.А.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

9



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-03-02

О поправках в Устав Профсоюза работников РАН

Заслушав и обсудив сообщение председателя Уставной комиссии ЦС 
Профсоюза работников РАН (далее - Комиссия, Профсоюз) А.Н. Зиновьева о 
подготовленных Комиссией предложениях по внесению в Устав Профсоюза, 
Президиум ЦС Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить поправки в Устав Профсоюза, подготовленные Уставной 
комиссией, и вынести их на предсъездовское заседание ЦС Профсоюза 
для обсуждения.
Отв.: Я.Л. Богомолов, А.Н. Зиновьев

2. Включить в пакет делегатов Внеочередного IX Съезда Профсоюза 
список вносимых в Устав поправок и текст новой версии Устава.
Отв.: Г.А. Ивлев, И.В. Карапетян

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

10



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-04

О праве ППО, не входящих в ТО, выдвигать 
кандидатов на пост председателя Профсоюза

Заслушав и обсудив сообщения председателя Уставной комиссии ЦС 
Профсоюза (далее - Комиссия) Зиновьева А.Н. о мнении Комиссии по 
совокупной трактовке Статьи 6 (и. 1), Статьи 25 (п. 9) и Статьи 49 (п. 1) 
Устава Профсоюза в отношении права ППО, не входящих в ТО, выдвигать 
кандидатов на пост председателя Профсоюза, Президиум Центрального 
совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Снять вопрос с рассмотрения, в связи с тем, что вынесение решения по 
этому вопросу не входит в компетенцию Президиума.

2. Внести данный вопрос в Повестку заседания Центрального совета.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

11



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

03-04 октября 2023г.

О подписании постановлений ЦС и Президиума ЦС, 
принятых в период с 15.02.2022 по 21.04.2023

Заслушав и обсудив сообщения исполняющего 
председателя Профсоюза Богомолова Я.Л., заместителей 
Профсоюза Ивлева ГА. и Онищенко Е.Е., помощника

№ 12-05-01

обязанности 
председателя 
председателя

Карапетян И.В., которым, в соответствии с Постановлением Президиума ЦС 
от 28-29 июня 2023 года, № 11-10, было поручено в срок до 02 октября 2023 
года подписать после согласования неподписанные ранее принятые в период 
с 15.02.2022 по 21.04.2023 постановления ЦС и Президиума ЦС Профсоюза, 
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о том, что принятые в период с 
15.02.2022 по 21.04.2023 постановления Президиума ЦС Профсоюза 
подписаны (Приложение 1, список подписанных постановлений).

2. Принять к сведению информацию о том, что принятые в период с 
15.02.2022 по 21.04.2023 постановления ЦС Профсоюза подписаны 
(Приложение 2, список подписанных постановлений).

3. Вынести на заседание ЦС 17 октября 2023 г. вопрос о трактовке п.З 
Постановления Президиума ЦС от 18-19 апреля 2023 г., № 09 - 05.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

12



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-05-02

О проведении акции солидарности

В рамках заседания Президиума ЦС 30-31 мая 2023 г. был рассмотрен 
вопрос «О конфликтных ситуациях в организациях, подведомственных 
Минобрнауки России» и принято соответствующее постановление № 10-07- 
01 (далее - Майское Постановление), согласно которому ситуации, 
сложившиеся в результате назначения руководителей в Институте 
математики (ИМ) СО РАН и в ТюмНЦ СО РАН, были признаны 
конфликтными и требующими незамедлительных действий Профсоюза. За 
прошедшее время были проведены консультации с руководством РАН и 
Минобрнауки России, с руководителями и представителями трудовых 
коллективов ИМ СО РАН и ТюмНЦ СО РАН. Однако, на сегодняшний день 
ситуация в вышеназванных организациях остаётся по прежнему 
напряжённой.

В связи с этим имеет смысл вернуться к п. 4 майского Постановления, 
которое рекомендовало руководителям территориальных и первичных 
организаций Профсоюза поддержать позицию Профсоюза СО РАН и 
первичной профсоюзной организации Института математики СО РАН им. 
С.Л. Соболева (тоже можно отнести и к ситуации в ФИЦ «ТюмНЦ СО РАН») 
и провести акции солидарности, направленные против административного 
произвола в российской науке с привлечением доступных информационных 
ресурсов.

Заслушав и обсудив сообщения и.о. председателя Профсоюза 
Богомолова Я.Л. и заместителя председателя Профсоюза Нефёдкина В.И. о 
текущей ситуации в ИМ СО РАН и в ФИЦ «ТюмНЦ СО РАН», Президиум 
Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу по подготовке акции солидарности с

13



2 
трудовыми коллективами ИМ СО РАН и ФИЦ «ТюмНЦ СО РАН» в 
составе Я.Л. Богомолов, В.И. Нефёдкин, А.В. Богданов, Н.В. 
Волчкова, представители территориальных организаций.

2. Рабочей группе подготовить функционал акции и план его 
реализации

Отв.: В.И. Нефёдкин Срок: не позднее 31 октября 2023 г.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

14



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

03 - 04 октября 2023г. № 12-05-03

О подготовке буклета «Всероссийский 
профсоюз работников РАН» к Съезду

Заслушав и обсудив информацию руководителя информационной 
службы Профсоюза Н.В. Волчковой, Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить концепцию и готовые разделы буклета.

2. Создать рабочую группу по доработке буклета в составе Н.В. Волчкова, 
Я.Л. Богомолов, Г.А. Ивлев.

3. Разослать проект буклета членам президиума ЦС и доработать его с 
учетом поступивших предложений и замечаний.

Отв. Н.В. Волчкова

4. Обеспечить изготовление 500 экземпляров буклета и передать их в 
Оргкомитет Внеочередного IX съезда Профсоюза.

Отв. Н.В. Волчкова

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

15



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-05-04

О Соглашении Профсоюза работников РАН
С НПО МГУ им. М.В.Ломоносова

В рамках рабочей встречи исполняющего обязанности председателя 
Профсоюза Богомолова Я.Л. и руководства ППО МГУ им. М.В. Ломоносова, 
прошедшей в июне 2023 года, была достигнута договорённость о подготовке 
и заключении Соглашения о сотрудничестве между двумя организациями.

Заслушав сообщение исполняющего обязанности, председателя 
Профсоюза Богомолова Я.Л. по данному вопросу, Президиум Центрального 
совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать целесообразным заключить Соглашения о сотрудничестве 
между Профсоюзом работников РАН и ППО МГУ им. М.В. 
Ломоносова (далее - Соглашение).

2. Создать рабочую группу по подготовке Соглашения в составе
Богданов А.В., Богомолов Я.Л., Онищенко Е.Е.
Отв.: Я.Л. Богомолов Срок: 16 ноября 2023 г.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

16



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

03 - 04 октября 2023г. № 12-06

О заявлении в Президиум ЦС
Профсоюза работников РАН 
гражданина Максимчика М.А.

В Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН (далее - 
Президиум, ЦС, Профсоюз соответственно) 04.10.2023 года поступило 
заявление от советника директора ФИЦ «ТюмНЦ СО РАН» (далее - ФИЦ) 
Максимчика Максима Александровича с просьбой об изложении мнения по 
существу его непринятия в первичную профсоюзную организацию ТюмНЦ 
СО РАН (далее - НПО) и о рассмотрении вопроса о возможном приёме его в 
члены Профсоюза решением Президиума.

Ранее от советника директора ФИЦ Максимчика М.А. в Профсоюз 
26.07.2023 поступало Уведомление (29.08 2023 - такого же содержания 
Заявление) об отказе в приёме его в члены профсоюза по решению 
Профсоюзного комитета ППО.

В соответствии с п. 1, статьи 8 Устава Профсоюза (далее по тексту - 
Устав) прием в члены Профсоюза производится по личному заявлению 
работника в первичную профсоюзную организацию Профсоюза по месту 
работы, учебы. Решение по заявлению принимает выборный руководящий 
орган этой организации. Профком ППО отказал М.А. Максимчику в приёме в 
члены профсоюза.

Профсоюз, наряду с ППО, был привлечён Максимчиком М.А. в качестве 
ответчика по его иску в суд первой инстанции с требованием отменить 
решение об отказе ему в приёме в члены профсоюза. 18.09.2023 Ленинский 
районный суд г. Тюмени отказал Максимчику М.А. в удовлетворении его 
искового заявления.

В соответствии с п. 4.1 статьи 18 Устава вышестоящий коллегиальный 
орган Профсоюза имеет право отменять решения нижестоящих профсоюзных 
органов, если они противоречат законодательству Российской Федерации, 
Уставу Профсоюза или решениям его вышестоящих органов. В соответствии с 
п. 1 статьи 49 Устава к вышестоящим коллегиальным органам Профсоюза 
относятся Съезд Профсоюза, Центральный совет Профсоюза и его Президиум.

17



2
В соответствии с п.2 Статьи 8 Устава «при отсутствии первичной 

профсоюзной организации Профсоюза по месту работы, учебы заявление о 
приеме в члены Профсоюза, а также о постановке на профсоюзный учет может 
быть подано в вышестоящую профсоюзную организацию или в другую 
первичную профсоюзную организацию Профсоюза».

Заслушав по громкоговорящей связи гражданина Максимчика М.А. и 
обсудив его обращение, Президиум Центрального совета Профсоюза 
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: '

1. В связи с тем, что в решении профкома ППО ТюмНЦ СО РАН не 
усматривается каких-либо противоречий законодательству Российской 
Федерации, Уставу Профсоюза или решениям вышестоящих органов 
Профсоюза, в соответствии с п. 4.1 Статьи 18 Устава Профсоюза, у 
Президиум ЦС Профсоюза нет оснований для отмены решения 
профкома ППО ТюмНЦ СО РАН.

2. В связи с тем, что по местам работы гражданина Максимчика М.А., 
указанным в его заявлении от 04.10.2023 (ТюмНЦ СО РАН, ФГБУН 
«Институт экономики УРО РАН» и др.) имеется хотя бы одна первичная 
профсоюзная организация Профсоюза, в соответствии с п. 2 Статьи 8 
Устава Профсоюза Президиум ЦС Профсоюза не имеет оснований для 
приема Максимчика М.А. в вышестоящую профсоюзную организацию 
Профсоюза.

3. Направить настоящее постановление гражданину Максимчику М.А. и в 
ППО ТюмНЦ СО РАН.

Отв.: Я.Л. Богомолов

Приложение: Заявление от советника директора ФИЦ «ТюмНЦ СО РАН» 
Максимчика Максима Александровича на 3 стр.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

18



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-07

О корректировке Сметы поступлений 
и расходов Профсоюза на 2023 год

Заслушав и обсудив выступление председателя Бюджетно-плановой 
комиссии ЦС ГА. Ивлева, который представил проект корректировки Сметы 
поступлений и расходов Профсоюза на 2023 год, Президиум Центрального 
совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести корректировку в Смету поступлений и расходов 
Профсоюза на 2023 год, утверждённую Постановлением 
Президиума ЦС № 06 - 05 от 20-22.12.2022 и откорректированную 
Постановлениями Президиума ЦС № 09 - 03 от 18 - 19.04.2023 и 
№ 10-05 от 30 - 31.05.2023.

2. Утвердить Смету поступлений и расходов Профсоюза на 2023 год 
в новой редакции (Приложение №1).

3. Аппарату Профсоюза разместить на информационных ресурсах 
Профсоюза текст данного постановления.

Отв. Я.Л. Богомолов

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

19



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-08

О поддержке членами Президиума ЦС 
кандидатов на пост председателя Профсоюза

Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В связи с отсутствием ответственного лица по подготовке 
данного вопроса, а также проекта постановления по данному пункту 
Повестки снять данный вопрос с рассмотрения.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

20



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-09-01

О корректировке п. 3 Постановления 
Президиума ЦС от 30-31 мая 2023 г. № 10-10

Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В связи с отсутствием ответственного лица по подготовке 
данного пункта Повестки снять данный вопрос с рассмотрения.

Исполняющий обязанности
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

21



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

03 - 04 октября 2023 г. № 12-09-02

О премировании 
активистов Профсоюза

Заслушав и обсудив сообщение председателя Бюджетно-плановой 
комиссии ЦС Профсоюза Г.А. Ивлева о ходатайстве председателя 
Спортивной комиссии ЦС Профсоюза С.А. Адамчика о премировании членов 
Оргкомитета и участников I Всероссийской Академиады РАН по бегу 
(Москва, 17 сентября 2023 г.), Президиум Центрального совета Профсоюза 
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Снять данный вопрос повестки с рассмотрения.

И.о. председателя Я. Л. Богомолов

22



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-10

О заседании комиссии РАН
по оценке и мониторингу результатов 
научной деятельности организаций

Заслушав информационное сообщение заместителя председателя
Профсоюза В.Ф. Вдовина о заседании Комиссии РАН по оценке и мониторингу 
результатов научной деятельности организаций, состоявшемуся 25.09.23, 
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Выразить поддержку предложению Комиссии РАН об отмене 
категорирования научных институтов (предполагаемая дата отмены - 
ноябрь 2023 г.).

3. Сформулированные членами комиссии РАН от Профсоюза Вдовиным 
В.Ф. и Калинушкиным В.П. предложения в отношении системы 
оценки научных организаций (Приложение 1 к настоящему 
постановлению) довести до сведения членов Президиума ЦС 
профсоюза.

Отв.: Я.Л. Богомолов

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

23



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ совет

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-11

О проекте примерного положения об оплате труда

22 сентября 2023 г на Федеральном портале проектов федеральных 
нормативных актов выставлен для публичного обсуждения проект приказа 
Минобрнауки «Об утверждении Примерного положения об оплате труда 
работников федеральных государственных бюджетных и автономных 
учреждений, подведомственных Министерству науки и высшего образования 
Российской Федерации, по виду экономической деятельности «Научные 
исследования и разработки»:

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID== 142092#

Заслушав и обсудив сообщение заместителя председателя Профсоюза 
Вдовина В.Ф., Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению и предложить Научно- 
производственной комиссии ЦС Профсоюза (председатель комиссии 
- А.П. Филиппов) сформулировать в установленные сроки мнение о 
проекте документа и предложения для портала.
Отв.: Вдовин В.Ф., Майорова А.В., Филиппов А.П.

2. Отметить в качестве позитивного фактора предлагаемый проектом 
10%-ный рост окладов, который необходимо обеспечить 
соответствующим увеличением объёмов гос. заданий.

3. Обратить внимание социального партнера Профсоюза 
Минобрнауки, что данный проект подготовлен и представлен на 
публичное обсуждение без информирования и участия Профсоюза в 
соответствии с п. 3.2.1 Межотраслевого соглашения.

Отв.: Богомолов Я.Л.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

24

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID==_142092%2523

